
Campos Sales
Cidacle que sonha, realiza a cresce 

6 * °

AVISO DE LICITAÇÃO
E

PUBLICAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 2024.06.18.06-PE/SESAU



I  Campos Sales
C id a d e  Cfiu so n h a , r e a liz a  e  e rn s c eC id a d e  qu<- so n h a , r e a liz a  e  c r e s c e

AVISO DE UCITAÇAO 
PREGÃO ELETRÔNICO N* 2024.06.18.06-PE/SESAU

O Agente de Contratação-Pregoeiro do Município de Campos Sales-CE torna público, 
para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 11 de julho de 2024 às 09:00 
horas, através de endereço eletrônico https://compras.m2atecnoloqia.com.br/, estará 
realizando licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 2024.06.18.06- 
PE/SESAU, critério de julgamento MENOR PREÇO por LOTE, com fins ao 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE DE 
ATENÇAO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, CONFORME PORTARIA GM MS N° 3874 
E PROPOSTA N° 11430.761000/1240-01, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA A SAÚDE DE CAMPOS SALES/CE, 
o qual encontra-se na íntegra na sede da Comissão de Contratação, situada a Rua 
Professor Adnilson Batista dos Santos, 578 -  Centro -  Campos Sales-CE. Maiores 
informações no endereço citado no horário de 08:00h às 12:00h e 14: às 16:30h ou pelo 
site http://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br e emaikcsales.celicitacoes@gmail.com.

Campos Sales/CE, 27 de junho de 2024.

Luiz Ernesto Jes
Agente de Cor oeiro



P re fe itu ra  M u n ic ip a ld e

H g  § Campos Sales
0^  c icfa d c  q ue s o n h a , r e a liz a  e c r e s c e

CERTIDÃO DE AFIXACÀO

Certifico para os devidos fins, que foi publicado através de afixação no Quadro de 

Avisos da Prefeitura Municipal de Campos Sales/CE, o Aviso de Licitação do Pregão 
Eletrônico n° 2024.06.18.06-PE/SESAU, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA EM SAÚDE, CONFORME PORTARIA GM MS N° 3874 E 
PROPOSTA N° 11430.761000/1240-01, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA A SAÚDE DE CAMPOS SALES/CE.

Campos Sales-CE, 27 de junho de 2024.

Luiz Ernesto Mtíláedo Mèndes 
Agente de Contritação-Pregoeiro

'd
fe

s/
C

t



Ceará , 28 de Junho de 2024 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XV | N1' 3491

ao(a) servidor(a) 1.0 diária(s) no valor unitário de R$ 180.00 (cento c 
oitenta reais) perfazendo um total de RS 180,00 (cento e oitenta reais), 
devendo as despesas correr a conta do orçamento vigente.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Campos Sales (CE), 27 de junho de 2024.

D !EG O  D O D SO N  S A N T O S  BA T1STA 
Secretário dc Administração c Finanças

Publicado por:
Diego Dodson Santos Batista 

Código ldentificador:3027E056

SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA A EDUCAÇÃO  
CONCESSÃO DE DIÁRIA

Portaria n" 237

A SECRETÁRIA DE POLÍTICAS PARA A EDUCAÇÃO DE 
CAMPOS SALES, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e de conformidade com a Lei n° 623/2019.

Resolve:

Conceder à Antonio Cicero de Oliveira, ocupante do cargo de 
DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, para desloca-se à cidade de 
Fortalcza(CE), no período dc 28/06/2024 à 28/06/2024, protocolar 
documento junto a SEDUC-CE, ficando atribuido ao(a) servidor(a) 
1,0 diária(s) no valor unitário de RS 180,00 (cento e oitenta reais) 
perfazendo um total de RS 180,00 (cento e oitenta reais), devendo as 
despesas correr a conta do orçamento vigente.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Campos Sales (CE), 27 dc junho de 2024.

F RAN C ISC A R O BE RTA  O LIVE IR A  AN D R AD E
Secrctário( a)

Publicado por:
Francisca Roberta Oliveira Andrade 

Código Identificador:A0835175

SETOR DE LICITAÇÃO i /
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N" 2024.06.18.06-PE/SESAU

O Agente de Contratação-Pregoeiro do Município de Campos Sales- 
CEtom a público, para conhecimento dos interessados, que no próximo 
dia 11 de julho de 2024 às 09:00 horas, através de endereço 
eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, estará realizando 
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICON" 
2024.06.18.06-PE/SESAU. critério de julgamento M ENOR PREÇO  
por LOTE, com fins ao AQUISIÇÃO DE EQUIPAM ENTO E 
MATERIAL PERM ANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO  
ESPECIALIZADA EM SAÚDE, CONFORME PORTARIA GM 
MS N" 3874 E PROPOSTA N° 11430.761000/1240-01, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA  
MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA A SAÚDE DE CAMPOS 
SALES/CE, o qual encontra-se na íntegra na sede da Comissão de 
Contratação, situada a Rua Professor Adnilson Batista dos Santos, 578 
-  Centro -  Campos Sales-CE. Maiores informações no endereço 
citado no horário de 08:00h às 12:00h e 14: às 16:30h ou pelo site 
http://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br e
cmail:csalcs.cclicitacocs(íí'!gmail.com.Campos Sales/CE, 27 dc junho 
dc 2024 -

L U IZ  E R N E ST O  M AC ED O  M E N D ES
Agente de Contratação-Pregoeiro.

Publicado por:
Luclessian Calixto da Silva Alves 
Código Identificador:58BB244F

ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA M UNICIPAL DE CARIÚS

GABINETE DO PREFEITO  
LEI COM PLEM ENTAR N° 282/2024.

NORMATIZA, NO AM BITO DO M UNICÍPIO DE CARIÚS/CE, 
COM BASE NA PORTARIA GM /M S N" 3.493, DE 10 DE 
ABRIL DE 2024, QUE INSTITUI NOVA M ETODOLOGIA DF 
COFINANCTAMENTO FEDERAL DO PISO DE ATENÇÃO* 
PRIMÁRIA À SAÚDE NO ÂM BITO DO SISTEM A ÚNICO DE 
SAÚDE (SUS), A UTILIZAÇÃO DOS RECURSOS  
FINANCEIROS REFERENTES AO COM PONENTE DE 
QUALIDADE PARA AS EQUIPES DE SAÚDE DA FAMÍLIA 
(ESF), EQUIPES DE SAÚDE BUCAL (ESB) E EQUIPES  
M ULTIPROFISSIONAIS (EM ULTI) DO M UNICÍPIO DE 
CARIÚS/CE E REVOGA A LEI COM PLEM ENTAR  
M UNICIPAL Nu 182, DE 01 DE ABRIL DE 2021, NA FORMA 
QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA DE VEREADORES DE CARIÚS, NO USO DAS 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS APROVOU E EU, ANTÔNIO  
W ILAMAR PALÁCIO DE OLIVEIRA, PREFEITO  
M UNICIPAL, SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE LEI 
COMPLEM ENTAR:

Art. 1°. Ficam atualizadas no âmbito do Município de Cariús/CE as 
regras pertinentes ao incentivo variável de pagamento do componente 
de qualidade para as Equipes de Saúde da Família (ESF), Equipes de 
Saúde Bucal (eSB) e equipe eMulti com base na Portaria GM/MS i r  
3.493, de 10 de abril de 2024, que revogou a Portaria GM/MS nl 
2979, de 12 de novembro de 2019, e Portaria GM/MS n° 960, de 17 
de julho de 2023, e que exige, por conseguinte, a revogação da Lei 
Complementar Municipal N° 182, de 01 de Abril de 2021.

Parágrafo único - O pagamento do componente de qualidade de que 
trata esta lei será aplicado às equipes dc saúde da família, dc saúde 
bucal e eMULTI cadastradas e cofinanciadas pelo Ministério da 
Saúde.

Art. 2o. A Gratificação por Desempenho através do Componente de 
Qualidade a que se refere esta lei será calculada mediante o 
cumprimento dos indicadores alcançados, transferidos mensalmente 
fundo a fundo pelo Ministério da Saúde ao Fundo Municipal de Saúde 
de Cariús/CE e recalculados a cada quadrimestre, considerando as 
classificações: ótimo, bom, suficiente e regular.

§ I o. O montante recebido pelo resultado da avaliação será repassado 
aos profissionais e trabalhadores da Saúde, limitado ao maior valor 
recebido pelos profissionais listados nesta Lei a título de incentivo do 
Previne Brasil disciplinado pela Lei Complementar Municipal n° 
182/2021 e ao repasse realizado pelo Ministério da Saúde a cada 
quadrimestre avaliado.

§ 2°. O recálculo será realizado considerando os períodos de janeiro a 
abril, maio a agosto e setembro a dezembro que subsidiará o custeio 
do incentivo financeiro de qualidade do quadrimestre posterior.

§ 3". Nos casos de cadastros de eSF, eSB e eMulti referente a nova 
homologação, o incentivo será transferido mensalmente c 
considerando a classificação “bom '’ até o seu segundo recálculo.

§ 4o. Ao final de cada ciclo anual será devido no mês subsequente ao 
último quadrimestre, pagamento dc incentivo adicional do 
componente dc qualidade em parcela única, considerando a média dc 
alcance dos resultados do ano, que deverão ser repassados 
integralmente aos profissionais.

Art. 3o. O Ministério da Saúde definirá os indicadores, metodologia 
de cálculo e as metas para o incentivo financeiro do componente de 
qualidade.



D I Á R I O  O F I C I A L  DA I M A O - s e ç ã o  3 ISSN 1 677-7069 123 , se x ta - fe ira , 2 3  de ju n h o  cie 202'

P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  DE C A M P O S  SA LES
AVISO PE LtCITACÀO 

PREGÃC ELETRÔNICO N2 2024.06.18.06-PE/SESAU

O Agente de Contratação • Pregoeiro do Município de Campos S a le sC E  torna 
púbiico, par3 conhecim ento dos interessados, que no próximo dia 11 de ju lho de 2024 às 
05:00  horas, através de endereço eletrônico https://com pras.m 2atecnoiogia.com .br/, 
estará realizando Licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° 2024.06 .18.06-PE/SESAU, 
critério  de Julgamento M enor Preço Por Lote, com fins ao aquisição de equipam ento e 
material perm anente para unidade de atenção especializada em saúde, conform e Portaria 
GM MS N” 3874 e Proposta N® 11430.761000/1240-01, para atender as necessidades da 
Secretaria M unicipal de Políticas Para a Saúde de Campos Sales/CE. o qual encontra-se na 
integra na sede da Comissão de Contratação, situada a Rua Professor Adnilson Batista dos 
Santos, b/8 • Centro • Campos Sales-CL. M aiores informações no endereço citado no 
horário de 08:00h às 12.00h e 14: às 16:30h ou pelo site http://m unicipio : 
licitacoes.tce.ce.gov.br e em aiÍ:csales.celicitacoes@ gm ail.com .

Campos Sales-CE, 27 de junho de 2024.
LUIZ ERNESTO MACEDO MENDES 

P R EF E IT U R A  M U N IC IP A L  DE CA U C A IA
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Ns 2024.06 .24.01  - SME

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Caucaia - Ceara, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que no próxim o dia 12. de Julho de 202*, ás 08h30min 
(Oito horas e  trinta M inutos), através do endereço eletrônico www.cornprasnet.gov.br' 
(Com prasnet), estará realizando licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, critério de 
julgam ento M enor Preço por Lote, tombado sob o n? 2024.06.24.01 - SM F, com fins ao 
seleção de m elhor proposta para Registro de Preços para aquisição de kits escolares de 
interesse da Secretaria Municipal de Educação do M unicípio de Caucata/CE, o qual 
encontra-se na integra na Sede da Comissão, situada a Rua Jose Vaideci Pinto Lima, n° 270, 
Padre Romualdo - Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado no horáno de 
08:00h às 12:00h ou pelo site http://m unicip ios.tce.ce.gov.br/lic itacoes.

Caucaia-CE, 27 de junho de 2024 
INGRID GOMES MOREIRA

P R EF E IT U R A  M U N IC IP A L  DE C O R EA Ú
EXTRATO DE TERM O ADITIVO

CONCORRÊNCIA PUBLICA NS 2022.09.06.01 -CP. Extrato do Quinto Aditivo ao Contr3to W  
2G221108.01-CP (Aditivo de Prorrogação de Prazo), oriundo da Concorrência Pública N? 
2022.09.06.01-CP, cujo OBJETO é a Contratação de em presa especializada para a execução 
da obra de urbanização d;s entrada da cidade, com caiçadão, ciclovia e praça, junto a 
Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano do Município de Coreaú. O Prazo 
Contratual será Prorrogado por mais ISO (cento e cinquenta) dias, tendo Vigência antes 
finalizando em  29 de Março de 2024, passando agora a vigorar, a partir desta data, até 26 
de Agosto de 2024 Coreaú-CE, 29 de M arço de 2024. W erlly Savio Severiano de Lima 
Ordenador de Despesas.

P R EF E IT U R A  M U N IC IP A L  DE CR O ATÁ
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N» 2024.05 .27.01/PE/PM C

Aviso de Abertura de Licitação. Unidade Adm inistrativa: Secretaria Municipal de Assistência 
e Desenvolvimento Social • Regente: Pregoeiro • Processo Originário: Pregão Eletrônico n? 
202.4 05 .27 .01/PE/PM C - Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
gêneros alim entícios destinados a com por cestas básicas, a serem distribuídas para as 
famílias em situação de vulnerabilidade social deste Município pela Secretaria de 
Assistência e Desenvolvimento Social de Croatá/CE - Data de Abertura: 11/07/2.02.4 
Horário: 08h30m  - Link de Acesso ao Edital: https://bnc.org .br | 
https://w w w .croata.ce.gov.br | h ttps://lic itacoes.tce.ce.gov.br | https://pncp.gov.br • Link 
de Realização dos Lances: h ttps://bnc.org .br.

Croatá-CE, 2.7 de junho de 2024
ANTÔNIO ROQUE DE CARVALHO 

Agente de Contratação/Pregoeiro(a)

P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  DE CR U Z

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N® 13/2024-SESA

Secretaria de Saúde - Aviso cie Pregão Eletrônico N" 13/2024-SESA.
Comunic3 aos interessados que no proximo dia 16 de Julho de 2024, às 09h, 

estará abrindo licitação na -nodaiidade Pregão Eletrônico n* 13/2024-SESA Reg-stro de 
preços para futura e eventual aquisição de m edicamentos destinados a atender as Unidades 
Básicas de Saúde da Família - UBASF, Hospital Municipal Dona Maria Muni? - HM DM IV. 
Centro de Atenção Psicossocial - CAPS e atendim entos a pessoas reconhecidamente carentes, 
junto a Secretaria de Saúde, pelo sistema LICITA+BRASIL- w w w  licitam aisbrasil.com .br. O 
edital poderá ser obtido junto a Pregoeira no Setor de Licitações, à Praça rios Trés Poderes 
s/n9 - Bairro Ar.ingas e nos sites: w w w .c ru z .c e .g o v .b r ,www.lic itam 3isbrasil.com .br, 
www .tce .ce .gov.br e Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).

Cruz-CE, 27 de junho de 2.024
EROCHÀNIA ACACIO PINHO LOPES 

Pregoeira

P R EF E IT U R A  M U N IC IP A L  DE ER ER É

EXTRATO DE TERM O  ADITIVO

Espécie: Aditivo ao contr3to decorrente do processo licitatório  na m odalidade Pregão 
Eletrônico n- PE-001/202/Í--SEAGRI cujo objeto é  a 3quisição de retroescavadeira 
hidrauhca de pneus de fabricação nacional, zero hora tabalhada, de prim eiro uso, com 
ano de fabricação não inferior a 2023 em  atendim ento ao Convênio 922554/2021 
para atender a Secretaria m unicipal de Agricu ltura , Pecuária, Recursos Hídricos e Meio 
Am biente, m unicípio de Ereré/CE. Contratante: Secretaria de Agricultura , Pecuária, 
Recursos H ídricos e M eio Am biente Contratada: W .C Veículos & M áquinas Ltda Prazo 
de duração : 150 dias, a co .itar da assinatura do term o. Assina pela contratada: Cesario 
César Ferreira Gom es Filho. Assina pela contratante : Raimundo Augusto Sobrinho.

P R EF E IT U R A  M U N IC IP A L  DE F O R Q U ILH A
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato ■ Concorrência Eletrônica N- 2024.05 .29.001. A Secretaria de 
Infraestrutura e Urbanismo do Município de Forquilha/CE torna público o Extrato do 
Contrato N- 2024.05 .29.001, resultante do Concorrência Eletrônica N ." 2024.05 .29.001: 
Orgão Licitante: Secretaria de Infraestrutura e Urbanism o. Dotação Orçam entária: 
0901.15 451.1502 1 0 1 6 . elemento de Despesa: 44 9 0 .5 1 0 0 . Objeto- Execução de 
Pavim entação Asfáltica e Sinalização em Diversas Ruas - Sede, Salgado e Trapiá, conform e 
PT n$ 1090932-13 e Convénio n$ 952737/2023 com o M inistério  das Cidades, junto a 
Secretaria de Infraestrutura e  Urbanismo do Município de Forquilha/CE. Vigência do 
Contrato: até 31 de dezembro de 2024. Contratado(a). A T L Construcoes e Serviços LTDA 
Assina Pelo(a) Contratado(A): Amanda W itoria Bezerra Lopes. Assina Pelo(a) Contratante- 
Emerson Peter Alves Costa. Valor G lobal: RS 4 .111 .006 ,17  (quatro milhões cento e onze mii 
seis reais e dezessete centavos). Forquilha/CE, 27 de junho de 2024. Emerson Peter Alves 
Costa - Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo

PR EF E IT U R A  M U N IC IP A L  DE G E N E R A L  S A M P A IO
EXTRATO DE TERM O ADITIVO

TOMADA DE PREÇO N? 2023.08 .30.01TP. Extrato do Prim eiro  Aditivo ao Contrato N« 
2023.12 .11.01 , referente o Tomado de Preço N° 2023.08 30.01TP, cujo OBJETO é a 
Contratação para execução de reform a co Ginásio M unicipal Francisco Assis Cavalcante no 
Município de General Sampaio/CF CONTRATADA- LS SERVIÇOS DF CONSTRUÇÕES I.TDA - 
MF.; CONTRATANTE: Secretaria de Cultura, Esporte e Juventude, FUNDAMENTAÇÃO: § l e, 
inciso VI e § 2‘  do art. 5 /  c/c § 5° do art. /9 , da Lei Federal ne 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. PRAZO: 08/03/2024 até 06/06/2024. General Sampaio-CE, 26 de Junho de 
2024. Francisco Davi M ascena Looes - Secretário de Cultura, Esporte e Juventude.

P R E F E IT U R A  M U N IC IPA L D E G R O A ÍR A S
EXTRATO DE CONTRATO

Tomada de Preços n* 2712.02/2023 TP. Contratante: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. Contratada: SAVIRES ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA, 
com o Valor Total de R$ 587.269,19 (Quinhentos e oitenta e sete mil, duzentos e sessenta 
e nove reais e dezenove centavos). Objeto: Contratação de Em presa para Execução dos 
Serviços de Construção de Gaierias de Drenagem de Águas Pluviais no Município de 
Groairas/CE. Drazo de Execução: 05 (m eses). Prazo de Vigência: 05 (m eses). 0ot3ção 
Orçam entária: 17.5.12.1704 1 .007 - elem ento de despesa: 4 .4  90 .51 .00 . Assina pela 
Contratada: Sales Cavalcante Lim a. Assina pelo Contratante: Maria Roseane Oliveira Chaves 

Secretaria de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos. Groairas-CE, 15 de abril do 2024.

P R EF E IT U R A  M U N IC IP A L D E H O R IZ O N T E
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N* 2024.06.14.1-PE

Pregão Eletrônico N.3 2024.06.14 1-PE - Julgamento: M enor Preço por Item. Objeto: 
locação de veiculo tipo utilitário com m otorista, destinado a Secretaria de Saúde do 
Munícipio de Horizonte/CE.

O prazo de cadastram ento das propostas e abertura da sessão sera às 
08h30m in do dia 15 de julho de 2.02.4. A integra do Editai e dem ais informações poderão 
ser obtidas nos endereços eletrônicos w w w .com prasnet.gov.br,.w w w .horizonte .ee .g  ̂ ' br, 
w w w .tce .ce .gov.br e https e www.gov.br/pncp/pt-br a partir da data desta publicação.

Horizonte-CE, 27 de junho de 2024 
FRANCISCA JORANGFLA BARBOSA ALMEIDA 

Agente de Contratação

P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L DE IP>IAPINA
EXTRATO DE CONTRATO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N* 3/2024 SEINFRA. A Ordenariora de Despesa-, ria 
Secretaria de In fraestru tura , Serviços Públicos e Meio Am biente do M unicípio de 
Ib iapina, torna público o Extrato  do Contrato nc 2024.06 .27  01 , decorrente da 
Concorrência Eletrônica 003/2024 • SEINFRA, cujo  objeto é d Contratação de 
Fm presa pars a Prestação de Serviços de Construção de Adutora no M unicípio de 
Ibiapina - CE, (No D istrito de Alto Lindo), conform e Convênio N" 939437/2022. 
Contratante: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E MF.IO AM BIENTE. 
Contratada: SVEITE  CONSTRUÇÃO LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA CNP): 49 .104 186/0001 
18. Dotação Orç3m entári3 : 0901 .17 .511 .1701 .1 .021  (Construção , Reform a e Am ptação 
do abastecim ento D aguai. Elem ento de Despesa: 4 4 .90 .51 .0 0  (obras e instalações). 
Fonte de Recursos 1500000000 • RECURSOS NÃO VINCULADOS, 1700000000 
CONVÊNIOS DA UNIÃO Valo r do Contrato ; R$ 2.3:1.7.469,54 (Dois m ilhões trezentos e 
dezessete mil quatrocentos e sessenta e nove reais., c inquenta e quatro centavos) 
Prazo de Duração: Até 12 (doze) m eses a contar da data de sua assinatura . Assina pela 
Contratante: Ana Paula Gom es A ives. Assina pela Contratada. Cezar Augusto Fe rra ra  
Gom es Filho, ibiapina - CE, 2.7 de junho de 2024. Ana Paula G om es Aives - Ordenadora 
de Despesas da Secretaria de in fraestru tura , Serviços Públicos e M eio Am biente

AVISO DE ADJUDICAÇÃO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N* 3/2024 - SEIN FRA

Objeto. Contratação de em presa para a Prestação de Serviços cie Construção de 
Adutora no M unicípio de ibiapina - CE. (No D istrito de A lto Lindo), conform e Convênio 
N? 939437/2022. Veneedor(es): SVELTE CONSTRUÇÃO LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 
49 104.186/0001-18 ITEM  01 - Perfazendo o va lor global adjudicado de R$
2 .317 .469 .54  (dois m ilhões, trezentos e dezessete m il, quatrocentos e sessenta e ’ .ove 
reais, cinquenta e quatro centavos). ADJUDICO na form a da Lei. Ordenadora dt 
Despesa: Ana Paula Gom es Alves - Secretaria de In fraestru tura , Serviços Públicos e 
M eio Am biente.

Ibiapina - CE, 2.7 de junho de 2.024.
ANA PAULA GOMES ALVES 

Secretária de Infraestrutura. Serviços Públicos e Meio Ambiente

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N? 3/2024 - SEIN FRA

Objeto: Contratação de Em presa para a Prestação de Serviços de Construção de 
Adutora no M unicípio de ibiapina - CE, (No D istrito de Alto Lindo), conform e Convênio 
N? 939437/2022 Vencedor(es): SVELTE CONSTRUÇÃO LOCAÇÃO L SERVIÇOS LTDA, CNPJ 
49.104.186/0001-18 ITEM 01 Perfazendo o valor global Homologado de RS
2 .317 .469 .54  (dois m ih õ es , trezentos e dezessete m il, quatrocentos e sessenta e nove 
reais, cinquenta e quatro centavos). HOMOLOGADO na form a da Lei. O rdenadors de 
Despesa: Ana Paula Gom es Alves - Secretaria de In fraestru tura , Serviços Públicos e 
M eio Am biente.

Ibiapina - CE, 27 de junho cie 2024.
ANA PAULA GOMES ALVES 

Secretaria de Infraestrutura, Serviços Públicos e Meio Ambiente



L UlUÜ pui M

Frankfurt (Alemanha); Ilha 
do Sal e Praia do Cabo (Cabo 
Verde); Amsterdã (Holanda); 
Cidade do Panamá (Pana
má); Madri (Espanha); Caie
na (Guiana Francesa). Ainda

Para isso, em dezembro, 
a empresa lançou o novo Plano 
de Incentivo para voos regu
lares. 0 programa refere-se a 
benefícios vinculados às recei
tas tarifárias, com o objetivo de

. '.> 4 Viagens
Fraport prevê
alta de 18,77% de 
turistas em julho

Na passagem dos meses de ju
nho para julho, a Fraport Brasil já 
prospecta um aumento de 18,77% 
no movimento de passageiros, 
com 501.409 pessoas e 3.806 voos 
domésticos e internacionais, en
tre pousos e decolagens.

Na análise desses números, 
3.530 voos serão domésticos, 177 
internacionais e 99 de cargas. Já 
os extras previstos para o período 
de férias, são 155 domésticos.

As rotas contemplam Araca- 
ti, Belém, Belo Horizonte, Brasí
lia, Campina Grande, Campinas, 
Fernando de Noronha, Guaru- 
lhos, Jericoacoara, Juazeiro do 
Norte, Manaus, Mossoró, Natal, 
Quixadá, Recife, Ribeirão Preto, 
Rio de Janeiro, Salvador, São 
José do Rio Preto, São Luís, São 
Paulo, Teresina, Uberlândia. E 
os internacionais são mantidos

Buenos Aires, Lisboa, Miami, 
Orlando e Paris.

Ante os dados, a secretária do 
Turismo do Ceará, Yrwana Albu
querque, frisa que 0 Governo do 
Estado tem promovido capaci
tações de agentes internacionais 
que comercializam 0 destino, 
participando de feiras e eventos. 
“Ésse resultado mostra a forçà 
do nosso estado no turismo in
ternacional. Os investimentos as
sertivos, liderados pelo nosso go
vernador Elmano de Freitas, têm 
apresentado efeitos positivos.”

Dentre as promoções in
ternacionais do Executivo de 
janeiro a maio, a Setur esteve 
como participante de dez fei
ras internacionais, realizadas 
em países como Holanda, Es
panha, Itália, Colômbia, Por
tugal, Alemanha e França.

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA - AVISO DE LICITAÇÃO - 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 009/2024.0  Instituto de Previdência do Município de Aracoiaba 
através do Setor de Licitações comunica aos interessados que fará realizar licitação na modalidade 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA, sob o n# 009/2024, tendo como objeto: CONTRATAÇÃO 
DE DIVERSAS ASSESSORIAS PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE ARACOIABA/CE. A abertura da sessão será às 09h01rmn do dia 
12 de julho de 2024. O edital e seus anexos estarão disponíveis através do seguinte site: www.oncp 
gs&fer e yywyv.tce.çe.qov.br maiores informações no endereço eletrônico licitacaoaracoiabapmaiõ) 
gmail.com e atendimento presencial das 08:00 às 12:00 horas. Aracoiaba/CE, 27 de junho de 2024. 
Francisco Eudes Monte Silva - Agente de Contratação.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA - AVISO DE ADJUDICA* 
LICITAÇÃO MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 003/2024 - SEINFRA. OB3 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVJÇOS DE CONSTRUÇÁi 
ADUTORA NO MUNICÍPIO DE IBIAPINA -  C E  (NO CMSTRÍTO DE ALTO LINDO), CONf^ 
CONVÉNIO N° 939437/2022. VENCEDOR(es): SVELTE CONSTRUÇÃO LOCAÇÃO E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ: 49.104.186/0001-18 - ITEM 01 - Perfazendo o valor global adjudicado de R$
2.317.469,54 (dois milhões, trezentos e dezessete mil, quatrocentos e sessenta e nove reais, 
cinquenta e quatro centavos). ADJUDICO na forma da Lei. Ordenadora de Despesa: ANA 
PAULA GOMES ALVES - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO 
AMBIENTE. Ibiapina/CE, 27 de junho de 2024.
ESTACO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.
LICITAÇAO MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 003/2024 - SEINFRA. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE 
ADUTORA NO MUNICÍPIO DE IBIAPINA - CE, (NO DISTRITO DE ALTO LINDO), CONFORME 
CONVÊNIO N° 939437/2022. VENCEDOR(es): SVELTE CONSTRUÇÃO LOCAÇÃO E SERVIÇOS 
LTDA CNPJ: 49.104.186/0001-18 - ITEM .01 - Perfazendo o valor global Homologado de R$
2.317.469,54 (dois milhões, trezentos e dezessete mil, quatrocentos e sessenta e nove reais, 
cinquenta e quatro centavos). HOMOLOGADO na forma da Lei. Ordenadora de Despesa: ANA 
PAULA GOMES ALVES - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA. SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO 
AMBIENTE. Ibiapina/CE, 27 de junho de 2024.

ESTAOO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA - AVISO DE LICITAÇÃO 
- EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 2706.01-2024-SRP-PE - Lei n° 14.133/2021.
A Prefeitura Municipal de Ibicuitinga, toma público que no dia 12 de julho de 2024 às 09:00 
horas, pelo endereço eletrônico hUps://comprns.m2atecnoloqia,com.br/. estará realizando o 
início dos trabalhos da licitação na modalidade PREGÃO ELETRONICO N° 2706.01-2024-SRP- 
PE. Objete: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
VElCULOS DIVERSOS, PARAATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS 
DO MUNICÍPIO DE IBICUITINGA-CE. Maiores informações via Plataformas: httos://compras. 
m2ateaflífiflÍa f̂i9JZLfel/'. httgsv//y/y^qgyj3f./pnçp/flt:!?r httpsy/municipios-licitacoes.tce.ce.gov. 
bit licitacao@ibicuitinqa.ce.gov.br: ou Presencial na sede da Prefeitura Municipal a partir da 
publicação deste aviso, no horário dás 08:00 às 14:00 horas. Ibicuitinga - CE, 27 de junho de 
2024. Luzia Aguiar Lopes - Pregoeira Oficial.
ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO - AVISO DE LICITAÇÃO. 
Modalidade: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Na CE-005/2024-SEINFRA Obieto: Contratação 
de Obras e Serviços de Engenharia para Executar a Ampliação do Sistema de Abastecimento 
de Agua do Ipanema para atender as Localidades de Ferraz, Cipoeiro. Baixa Nova, Suspiro e 
Teodósio no Município de Alto Santo, de responsabilidade da Secretaria de Obras, Infraestrutura. 
Recursos Hídricos, Energia e Saneamento, deste Município, conforme Caderno de Encargos, 
Planilhas de Orçamento, Cronograma Fisico Financeiro. Memorial'de Cálculo, Composição de 
B.D.I. Composição de Preços Unitários, Composição de Encargos Sociais, Memorial Descritivo, 
Especificações Técnicas, Projetos (Peças Gráficas) e Anotação de responsabilidade Técnica - 
Art, em Anexo. Forma de Execucão: Indireta. T»po; Menor Preço Global. Forma de Disputa: 
Aberto e Fechado. O Agente de Contratação da PMAS comunica aos interessados que a entrega 
das propostas comerciais dar-se-á até o dia 1$J?7.2024 às_08;P0 horas (horário de Brasília).
O edital e seus anexos estarão disponíveis através dos sites: https://bllcompras.com/home/ 
publicaccess "acesso identificado no link -  acesso publico e www.tce.ce.Qov.br. Manoel Pessoa 
Coutinho - Agente de Contratação._____________________________
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBÜCOS E MEIO AMBIENTE do Município do IBIAPINA, toma 
público o Extrato do Contrato n° 2024.06.27,01. decorrente do CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA ND 
003/2024 - SEINFRA. cujo objeto è a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE ADUTORA NO MUNICÍPIO DE IBIAPINA -  CE, (NO DISTRITO 
DE ALTO LINDO), CONFORME CONVÊNIO N° 939437/2022. Contratante: SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE. Contratada: SVELTE CONS
TRUÇÃO LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 49.104.186/0001-18. Doíaçao Orçamentária: 
0901.17.511.1701.1.021 (Construção, Reforma e Ampliação do abastecimento D'agua).. Elemento de 
Despesa: 4.4.90,51.00 (obras e instalações). Fonte de Recursos: 1500000000 -  RECURSOS NÃO 
VINCULADOS, 1700000000 -  CONVÊNIOS DA UNIÃO. Valor do Contrato: R$ 2.317.469,54 (Dois 
milhões trezentos e dezessete mil quatrocentos e sessenta e nove reais, cinquenta e quatro centavos). 
PRAZO DE DURAÇÃO: Até 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura. Assina pela 
Contratante: ANA PAULA GOMES ALVES. Assina pela Contratada: CE2AR AUGUSTO FERREIRA 
GOMES FILHO. IBIAPINA- CE, 27 de junho de 2024. ANA PAULA GOMES ALVES - Ordenadora de 
Despesas da Secretaria de Infraestrutura, Serviços Públicos e Melo Ambiente.___________

w w w .o p o vo .com.br
SEXTA-FEIRA

FORTALEZA - CEARÀ 28 DÉ JUNHO DE 20?.«

cujo objeto é a Contratação de serviços de engenharia para reforma da praça do Distrito cie 
Bonito no Município de Canindé-CE, conforme especificações contidas no Projeto Básico 
constante do Anexo l do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço eletrônico acima. 
Gleidyson Pereira Martins - Agente de Contratação do Município de Canindé-CE.
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Campos Sales - Aviso de Licrtacão - Pregão
Eletrônico N° 2024.Ò6.18.06-PE/SESAU. O Agente de Contrataçâo-Pregoeiro do Município de 
uampos Sales-CÈ torna público, para conhecimento dos interessadas, que no próximo dia 11 de julho 
de 2024 às 09:00 horas, através de endereço eletrônico https://conpras.m2atecnologia.com.br/, 
estará realizando Licitação na modalidade Pregào Eletrônico N° 2024.06.18.06-PE/SESAU. critério 
de Julgamento Menor Preço Por Lote, com fins ao aquisição de equipamento e material permanente 
para unidade de atenção especializada em saúde, conforme Portaria GM MS N° 3874 e Proposta N° 
11430.761000/1240-01, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Políticas Para a 
Saúde de Campos Sales/CE, o qual encontra-se na íntegra na sede da Comissão do Contratação, 
situada a Rua Professor Adnilson Batista dos Santos, 578 -  Centro -  Campos Sales-CE. Maiores 
informações no endereço citado no horário de 08:00h às 12:00h e 14: às 16:30h ou pelo 
http://municipios-1ictecoes.tce.c8.gov.br e email:csales.celicitacoes@gmalcom. Campos Sales/CE, 
27 de junho de 2024 -  Luiz Ernesto Macedo Mendes - Agente de Contrataçâo-Pregoeiro. 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cruz - Secretaria de Saúde - Aviso de Pregão 
Eletrônico N° 13/2024-SESA. Comunica aos interessados que no próximo dia 16 de Julho de 
2024, às 09h, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 13/2024-SESA-  
Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos destinados a atender as 
Unidades Básicas de Saúde da Família -  UBÁSF, Hospital Municipal Dona Maria Muniz 
HMDMM, Centro de Atenção Psicossocial -  CAPS e atendimentos a pessoas 
reconhecidamente carentes, junto a Secretaria de Saúde, pelo sistema LICITA+BRASIL- 
www.licitamaisbrasil.com.br. O edital poderá ser obtido junto a Pregoeira no Setor de Licitações, 
à Praça dos Três Poderes s/n° - Bairro Aningas e nos sites: www.cruz.ce.gov.br, 
www.licitamaisbrasll.com.br,www.tce.ce.gov.br e Portal Nacional de Contratações Públicas 
(PNCP). Cruz-CE, 27 de Junho de 2024. Erochânla Acacio Pinho Lopes- Pregoeira,
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Croatá - Aviso de Abertura de Licitação. Unidade 
Administrativa Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social -  Regente: Pregoeiro 

Processo Originário: Pregão Eletrônico n° 2024.05.27.01 /PE/PMC -  Objeta Registro de preços 
para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios destinados a compor cestas básicas, a 
serem distribuídas para as famílias em situação de vulnerabilidade social deste Município pela 
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social de Croatá/CE -  Data de Abertura: 11/07/2024 
Horário: 08h30m -  Link de Acesso ao Edital: https://bnc.org.br | https://www.croata.ce.gov.br ] 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br | https://pncp.gov.br -  Link de Realização dos Lances: 
httgs^/bnçor£^ de Contratação/Pregoeiro(a): Antônio Roque de Carvalho.
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de A qu iraz- Aviso de Licitação -  Pregão Eletrônico 
N° 07.003/2024 P E. Objeto: serviços bancários referentes a centralização da folha de pagamento 
dos servidores ativos e inativos e pagamento aos fornecedores, de interesse da Secretaria de 
Finanças do Município de Aquiraz/CE. Tipo de licitação: Maior Percentual. A Pregoeira da 
Prefeitura Municipal de Aquiraz toma público, para conhecimento dos interessados que até às 
09:00h (nove horas) - (horário de Brasília) do dia 15 de julho de 2024, estará recebendo as 
propostas de preços referentes a este pregão, no endereço eletrônico www.compras.gov.br. O 
edital poderá ser obtido no endereço eletrônico já mencionado. Quaisquer informações poderão 
ser obtidas no horário de 08:00h às 12:00h na sede da Cornissào ou através do telefone (85) 
4062-8090 Ramal 9184. Maria BrenaAlves dos Santos -Pregoeira do Município.
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Assaré - Aviso de Licitação - Concorrência N' 
2024.06.27.1. A Prefeitura Municipal de Assaré, em conformidade com o Art. 28, inciso II, da Lei 
Federal n° 14.133/2021, toma público aos interessados que pretende realizar a contratação de 
empresa especializada para execução de adequação de estrada vidnal com reforma e 
ampliação de passagem molhada, com localização estrada que liga o Distrito de Genezj 
sode do Município de Assaré-CE, nos Termos do Contrato de Repasse n° 939044/f 
por intermédio do Ministério da Agricultura, Pecuária e abastecimento, represem 
Econômica Federal. Inicio de acolhimento das propostas:01 de julho de 
horas. Abertura das propostas; 16 de julho de 2024 às  08:30 horas. Inído da s< 
preços: 16 de julho de 2024 às 09:00 horas - através do site www.comprasl 
interessados poderão obter o texto integral do Edital através dos 
https://pncp.gov.br; www.comprasassare.com.br è-https://munidpios-licii 
no Setor de Licitações da Prefeitura situada à Rua Dr. Paiva, n°415. Vila Mofe 
horáriode 08:00 às 14;00hrs. Informações pelo telefone (88) 3535-1613. 
junho de 2024. Francisco Dércio de A lencar- Agente de Contratação.



-
Portal Nacional de Contratações Públicas Q .

Edital n° 2024,06.18.06-PE/SES/2024
Ultimo atualização 28 /06/2024

Local: Campos Sales/CE Órgão: MUNICÍPIO DE CAMPOS SALES Unidade compradora: 04 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021. Ari. 28, í Tipo: Edital Modo de Disputa: Aberto 

Registro de preço: Náo

Data de divulgação no PNCP: 28/06/2024 Situação: Divulgada no PNCP 

Data de inicio de recebimento de propostas: 28/06/2024 00  0 0  (horário de Btasilia)

Data fim de recebimento de propostas: 11/07/2024 08 59 (horário de Brasília) 

ld contratação PNCP; 07416704000199-1-000018/2024 Fonte: M2A tecnologia 

Objeto:

AQUISIÇÃO DE bQUIPAMEN IO b MAIbRIAL PERMANENTE PARA UNIDADE Db Al bNÇÀO ESPECIALIZADA EM SAÚDE. CONFORME POR ‘Aí 
GM MS N° 3874 E PROPOSTA N° 11430.761000/1240-01, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS P/ 
A SAÚDE DE CAMPOS SALES/CE.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 676.143.00

Itens Arquivos Histórico

Descrição

AUTOCLAVE HOSPITALAR 
HORIZONTAL <151A 350 
LITROS:

Valor unitário estimado

R$ 237.38100

Valor total estimado

R$ 237.381.00

Detalhar

<3>

LANTfHPNACLINICA Tipo 
Lecí

R$ 54.00 R$ 216.00 ©

BALDE A PEDAL

LAVADORA DE ROUPAS 
HOSPITALAR capacidade ate 
50 Kg

R$ 373.00 

R$ 79.608,00

R$ 373.00

RS 79.608,00

<*>

<«>

APARELHO DE RAiOS X - 
FIXO DIGITAL

R$ 358.565.00 RS 358.565,00 <*>

I r; f io 5 itf ns

f < Voltar



ÃQ3«.yí::Cthf£N T0 AÖÄ PASCEI fK?5>


